П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Егорьевск Московской области 9 июня 2021 года

Федеральный судья Егорьевского городского суда Московской области Дашкова Н.В., с участием:

Государственного обвинителя помощника Егорьевского городского прокурора Петровой О.Н.

Защитников Лобкова Я.И., представившего удостоверение № 

и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года

Абрамова А.Е., представившего удостоверение №

и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

Подсудимых ФИО3, ФИО4

при секретаре Дарочкиной И.К.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки России, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, образование среднее специальное, замужем, имеющей дочь ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенной, невоеннообязанной, ранее не судимой,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина России, уроженца 

<

адрес>, проживающего не имея регистрации на территории Российской Федерации по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, образование среднее специальное, женатого, не имеющего на иждивении детей, не работающего, невоеннообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Егорьевским городским судом 

<

адрес> по ч.4 ст.111 УК РФ к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытии срока наказания ДД.ММ.ГГГГ. 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 45 судебного участка Егорьевским судебным районом 

<

адрес> по ст.2641 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 2 года, с применением ст.73 УК РФ условно с одногодичным испытательным сроком.

- ДД.ММ.ГГГГ Егорьевским городским судом 

<

адрес> по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. В соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и на основании ст. 70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания. Решением Зубово-Полянского районного суда 

<

адрес> установлен административный надзор сроком 8 лет; 

- ДД.ММ.ГГГГ Егорьевским городским судом 

<

адрес> по ст.264.1 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год, с применением ст.73 УК РФ условно с полуторагодичным испытательным сроком. По основному наказанию в виде условного осуждения состоял на учете с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. По дополнительному наказанию в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами снят с учета ДД.ММ.ГГГГ, в связи с отбытием срока наказания (т.3 л.д.38).

- ДД.ММ.ГГГГ Егорьевским городским судом 

<

адрес> по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ с применением ст.64, ч.3 ст. 68 УК РФ, к 2 годам ограничения свободы. 

- ДД.ММ.ГГГГ Егорьевским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ, с учётом положения п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с трехгодичным испытательным сроком. Состоит на учете в филиале по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут ФИО4 и ФИО3, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, договорились о совместном хищении чужого имущества - продуктов питания, продаваемых в данном магазине. Согласно их предварительной договоренности и распределенных ролей, ФИО4 должен был выбрать и подготовить для хищения продукты питания, продаваемые в данном магазине, изъять данное имущество с витрины и принести на кассовую зону, где ФИО3, работая в указанном магазине в должности контролера-кассира-стажера, должна была создать видимость сканирования товаров в кассовом аппарате, а на самом деле незаконно, не пробивая данные товары по кассе, и не получая за них денежные средства в качестве оплаты, безвозмездно передать их ФИО4, а последний в свою очередь должен был покинуть помещение магазина без надлежащей оплаты вышеуказанных товаров, при этом каждый из них должен был создавать условия для совершения совместных противоправных действий и принимать меры по сохранению в тайне их совместной преступной деятельности. После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 57 минут ФИО4 и ФИО3, находясь в помещении магазина «Дикси-50148» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в тайне и против воли собственника имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны других работников магазина, совершили тайное хищение чужого имущества, а именно: ФИО4 взял продаваемые в магазине сигареты «Ява 100 Золотая Классическая» в количестве 3 пачек, стоимостью 81 рубль 55 копеек за одну пачку, общей стоимостью 244 рубля 65 копеек, приготовил их для хищения и принес на кассовую зону №, где в тот момент находилась ФИО3, а последняя в свою очередь, действуя в нарушение порядка продажи товаров, создала видимость сканирования товаров в кассовом аппарате, а на самом деле незаконно, не пробивая данные товары по кассе, и не получая за них от ФИО4 денежные средства в качестве оплаты, безвозмездно передала их ФИО4, который, в свою очередь, вынес данное имущество из помещения магазина без надлежащей оплаты, таким образом ФИО4 и ФИО3 тайно похитили его, причинив АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 244 рубля 65 копеек. После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут ФИО4 и ФИО3, находясь в помещении магазина «Дикси-50148» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

адрес>, 3 микрорайон, 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в тайне и против воли собственника имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны других работников магазина, совершили хищение чужого имущества, а именно: ФИО4 взял продаваемые в магазине картофельное пюре «Ролтон» в количестве 2 штук, стоимостью 15 рублей 90 копеек цена за штуку, общей стоимостью 31 рубль 80 копеек; водку «Русская валюта 0,5 л» в количестве 2 бутылок, стоимостью 165 рублей 84 копейки за штуку, общей стоимостью 331 рубль 68 копеек; коньяк «Старый Кенингсберг 4-х летний 0,5 л» в количестве 1 бутылки, стоимостью 315 рублей; виноград «Кишмиш» весом 2 кг 900 г, стоимостью 74 рубля 55 копеек за 1 кг, общей стоимостью 216 рублей 19 копеек; пакет-майку «Дикси» стоимостью 1 рубль 06 копеек; напиток «Фруктовый газированный Санто Стефано Красное 0,75л» в количестве 2 бутылок, стоимостью 121 рубль 76 копеек за штуку, общей стоимостью 243 рубля 52 копейки, а всего имущества, принадлежащего АО «Дикси Юг», на общую сумму 1139 рублей 25 копеек, приготовил их для хищения и принес на кассовую зону №, где в тот момент находилась ФИО3, а последняя в свою очередь, действуя в нарушение порядка продажи товаров, создала видимость сканирования товаров в кассовом аппарате, а на самом деле незаконно, не пробивая данные товары по кассе, и не получая за них от ФИО4 денежные средства в качестве оплаты, безвозмездно передала их ФИО4, который, в свою очередь, вынес данное имущество из помещения магазина без надлежащей оплаты, таким образом ФИО4 и ФИО3 тайно похитили его, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб на сумму 1139 рублей 25 копеек. После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 24 минут ФИО4 и ФИО3, находясь в помещении магазина «Дикси-50148» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в тайне и против воли собственника имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны других работников магазина, совершили хищение чужого имущества, а именно: ФИО4 взял продаваемые в магазине пиво «Карлсберг», стоимостью 25 рублей 97 копеек; сигареты «Ява золотая классическая» в количестве 3 пачек, стоимостью 85 рублей 43 копейки за одну пачку, общей стоимостью 256 рублей 29 копеек, а всего имущества, принадлежащего АО «Дикси Юг», на общую сумму 282 рубля 26 копеек, приготовил их для хищения и принес на кассовую зону №, где в тот момент находилась ФИО3, а последняя в свою очередь, действуя в нарушение порядка продажи товаров, создала видимость сканирования товаров в кассовом аппарате, а на самом деле незаконно, не пробивая данные товары по кассе, и не получая за них от ФИО4 денежные средства в качестве оплаты, безвозмездно передала их ФИО4, который, в свою очередь, вынес данное имущество из помещения магазина без надлежащей оплаты, таким образом ФИО4 и ФИО3 тайно похитили его, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб на сумму 282 рубля 26 копеек. После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут ФИО4 и ФИО3, находясь в помещении магазина «Дикси-50148» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в тайне и против воли собственника имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны других работников магазина, совершили хищение чужого имущества, а именно: ФИО4 взял продаваемые в магазине сухой корм «Вискас» стоимостью 348 рублей 93 копейки; упаковку шоколадных конфет «Kит-Кат», стоимостью 44 рубля 49 копеек; пакет сахарного песка стоимостью 38 рублей; бутылку водки «Русская валюта 0,5л», стоимостью 165 рублей 84 копейки; зубную пасту «Колгейт», стоимостью 118 рублей 85 копеек; напиток «Адреналин Раш», стоимостью 48 рублей 79 копеек; пакет «Соль поваренная» стоимостью 7 рублей 55 копеек, чипсы «Лейз» стоимостью 46 рублей 73 копейки; продукт кисломолочный «Актимель» в количестве 6 штук, стоимостью 14 рублей 31 копейка за штуку, общей стоимостью 85 рублей 86 копеек; йогурт «Даниссимо» в количестве 2 штук, стоимостью 23 рубля за штуку, общей стоимостью 46 рублей; майонез «Скит Провансаль» стоимостью 43 рубля 62 копейки; колбасу «Краковская - 400г», стоимостью 62 рубля 26 копеек; чипсы «Лейз» стоимостью 46 рублей 73 копейки; пачку котлет «Ложкарев» стоимостью 36 рублей 28 копеек; упаковку рыбы «Скумбрия» стоимостью 60 рублей; рулета «Бисквитный» стоимостью 16 рублей 59 копеек; багет «Чесночный» стоимостью 33 рубля; шоколад «Несквик» стоимостью 44 рубля 92 копейки; пакет-майку «Дикси», стоимостью 1 рубль 06 копеек; морковь весом 1 кг 300 г, стоимостью 11 рублей 36 копеек за 1 кг, общей стоимостью 14 рублей 76 копеек; колбасу «Папа может - 500г» стоимостью 126 рублей 90 копеек; колбасу «Сервелат Зернистый - 400г», стоимостью 70 рублей; пиво «Белый медведь» в количестве 6 банок, стоимостью 27 рублей 28 копеек за штуку, общей стоимостью 163 рубля 68 копеек; картофель весом 2 кг, стоимостью 13 рублей 64 копейки за 1 кг, общей стоимостью 27 рублей 28 копеек; виноград «Кишмиш» весом 2 кг 500 г, стоимостью 74 рубля 55 копеек за 1 кг, общей стоимостью 186 рублей 37 копеек; сигареты «Ява Золотая Классическая» в количестве 3 пачек, стоимостью 85 рублей 43 копейки за одну пачку, общей стоимостью 256 рублей 29 копеек, мясную продукцию «Уши деликатес» весом 213 г, стоимостью 75 рублей 42 копейки, а всего имущества, принадлежащего АО «Дикси Юг», на общую сумму 2216 рублей 20 копеек, приготовил их для хищения и принес на кассовую зону №, где в тот момент находилась ФИО3, а последняя в свою очередь, действуя в нарушение порядка продажи товаров, создала видимость сканирования товаров в кассовом аппарате, а на самом деле незаконно, не пробивая данные товары по кассе, и не получая за них от ФИО4 денежные средства в качестве оплаты, безвозмездно передала их ФИО4, который, в свою очередь, вынес данное имущество из помещения магазина без надлежащей оплаты, таким образом ФИО4 и ФИО3 тайно похитили его, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб на сумму 2216 рублей 20 копеек. После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 45 минут ФИО4 и ФИО3, находясь в помещении магазина «Дикси-50148» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

адрес>, 3 микрорайон, 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в тайне и против воли собственника имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны других работников магазина, совершили хищение чужого имущества, а именно: ФИО4 взял продаваемые в магазине чипсы «Лейз» стоимостью 46 рублей 73 копейки; туалетную бумагу «Первым делом» в количестве 3 штук, стоимостью 4 рубля 28 копеек за штуку, общей стоимостью 12 рублей 84 копейки; бутылку водки «Русская валюта» стоимостью 165 рублей 84 копейки; чипсы «Лейз» стоимостью 34 рубля 32 копейки; шампунь «Шаума» стоимостью 80 рублей 75 копеек; корм для собак «Педигри» в количестве 5 штук, стоимостью 11 рублей 55 копеек за штуку, общей стоимостью 57 рублей 75 копеек; зубную пасту «Колгейт Тотал» в количестве 2 штук, стоимостью 106 рублей 95 копеек за штуку, общей стоимостью 213 рублей 90 копеек; упаковку чая «Лисма» стоимостью 61 рубль 36 копеек; йогурт «Чудо» стоимостью 77 рублей 45 копеек; пиво «Козел» в количестве 3 банок, стоимостью 31 рублей 63 копейки за штуку, общей стоимостью 94 рубля 89 копеек; упаковку макарон «Шебекенские» стоимостью 25 рублей 60 копеек; упаковку макарон «Первым делом» стоимостью 42 рубля 72 копейки, мыло «Туалетное» в количестве 4 штук, стоимостью 7 рублей 26 копеек за штуку, общей стоимостью 29 рублей 04 копейки; батон «Нарезной» стоимостью 22 рубля 19 копеек; колбасу «Краковская 400г» стоимостью 62 рубля 26 копеек; рулет «Бисквитный» стоимостью 16 рублей 59 копеек; хлеб «Итальянский Чиабатта» стоимостью 21 рубль 28 копеек; лопатку «Свиная» весом 898 г, стоимостью 218 рублей 80 копеек за 1 кг, общей стоимостью 196 рублей 48 копеек; пакет-майку «Дикси» стоимостью 1 рубль 06 копеек; виноград «Темный» весом 2 кг 400 г, стоимостью 59 рублей 09 копеек за 1 кг, общей стоимостью 141 рубль 81 копейка; напиток «Адреналин Джуси» в количестве 2 банок, стоимостью 48 рублей 79 копеек за штуку, общей стоимостью 97 рублей 58 копеек; колбасу «Сервелат Российский» в количестве 2 штук, стоимостью 121 рубль 70 копеек за штуку, общей стоимостью 243 рубля 40 копеек; картофель весом 2 кг 800 г, стоимостью 13 рублей 64 копейки за 1 кг, общей стоимостью 38 рублей 19 копеек; сигареты «Ява 100 Золотая Классическая» в количестве 3 пачек, стоимостью 81 рубль 55 копеек за одну пачку, общей стоимостью 244 рубля 65 копеек, а всего имущества, принадлежащего АО «Дикси Юг», на общую сумму 2028 рублей 68 копеек, приготовил их для хищения и принес на кассовую зону №, где в тот момент находилась ФИО3, а последняя в свою очередь, действуя в нарушение порядка продажи товаров, создала видимость сканирования товаров в кассовом аппарате, а на самом деле незаконно, не пробивая данные товары по кассе, и не получая за них от ФИО4 денежные средства в качестве оплаты, безвозмездно передала их ФИО4, который, в свою очередь, вынес данное имущество из помещения магазина без надлежащей оплаты, таким образом ФИО4 и ФИО3 тайно похитили его, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб на сумму 2028 рублей 68 копеек. После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 42 минут ФИО4 и ФИО3, находясь в помещении магазина «Дикси-50148» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

адрес>, 3 микрорайон, 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в тайне и против воли собственника имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны других работников магазина, совершили хищение чужого имущества, а именно: ФИО4 взял продаваемые в магазине жевательную резинку «Oрбит», стоимостью 19 рублей 42 копейки; напиток безалкогольный «Адреналин Раш», стоимостью 48 рублей 79 копеек; водку «Русская валюта» в количестве 2 бутылок, стоимостью 165 рублей 84 копеек за штуку, общей стоимостью 331 рубль 68 копеек; корм для собак «Педигри» в количестве 5 штук, стоимостью 11 рублей 55 копеек за штуку, общей стоимостью 57 рублей 75 копеек; коробку конфет «Шоколадные» стоимостью 75 рублей 36 копеек; колбасу «Сервелат Венский 300 г», стоимостью 110 рублей, а всего имущества, принадлежащего АО «Дикси Юг», на общую сумму 643 рубля, приготовил их для хищения и принес на кассовую зону №, где в тот момент находилась ФИО3, а последняя в свою очередь, действуя в нарушение порядка продажи товаров, создала видимость сканирования товаров в кассовом аппарате, а на самом деле незаконно, не пробивая данные товары по кассе, и не получая за них от ФИО4 денежные средства в качестве оплаты, безвозмездно передала их ФИО4, который, в свою очередь, вынес данное имущество из помещения магазина без надлежащей оплаты, таким образом ФИО4 и ФИО3 тайно похитили его, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб на сумму 643 рубля. После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 54 минут ФИО4 и ФИО3, находясь в помещении магазина «Дикси-50148» АО «Дикси Юг» по адресу 

<

адрес>, 3 микрорайон, 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в тайне и против воли собственника имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны других работников магазина, совершили хищение чужого имущества, а именно: ФИО4 взял продаваемые в магазине чипсы «Лейз», стоимостью 46 рублей 73 копейки; морепродукты «Коктейль из морепродуктов» стоимостью 81 рубль 03 копейки; морепродукты «Мидии в масле Классик» стоимостью 41 рубль 11 копеек; упаковку сосисок «Баварские» стоимостью 83 рубля 35 копеек; пирожное «Киндер Делис» стоимостью 97 рублей 89 копеек; напиток безалкогольный «Горилла» в количестве 4 банок, стоимостью 28 рублей 33 копейки за штуку, общей стоимостью 113 рублей 32 копейки; напиток безалкогольный «Адреналин Лайм» в количестве 3 банок, стоимостью 48 рублей 79 копеек за штуку, общей стоимостью 146 рублей 37 копеек; колбасу «Телячья» стоимостью 141 рубль 74 копейки; пачку сигарет «Ява 100 Золотая Классическая» стоимостью 81 рубль 55 копеек; сигареты «Винстон Супер Слимс Блю» в количестве 2 пачек, стоимостью 142 рубля 40 копеек за штуку, общей стоимостью 284 рубля 80 копеек, а всего имущества, принадлежащего АО «Дикси Юг», на общую сумму 1117 рублей 89 копеек, приготовил их для хищения и принес на кассовую зону №, где в тот момент находилась ФИО3, а последняя в свою очередь, действуя в нарушение порядка продажи товаров, создала видимость сканирования товаров в кассовом аппарате, а на самом деле незаконно, не пробивая данные товары по кассе, и не получая за них от ФИО4 денежные средства в качестве оплаты, безвозмездно передала их ФИО4, который, в свою очередь, вынес данное имущество из помещения магазина без надлежащей оплаты, таким образом тайно похитили его, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб на сумму 1117 рублей 89 копеек. После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 34 минут ФИО4 и ФИО3, находясь в помещении магазина «Дикси-50148» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в тайне и против воли собственника имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны других работников магазина, совершили хищение чужого имущества, а именно: ФИО4 взял продаваемые в магазине пакет-майку «Дикси» в количестве 3 штук, стоимостью 1 рубль 06 копеек за штуку, общей стоимостью 3 рубля 18 копеек; огурцы «Среднеплодные» весом 1 кг, стоимостью 17 рублей 27 копеек за 1 кг, томаты весом 0, 5 кг, стоимостью 60 рублей 91 копейка за 1 кг, общей стоимостью 30 рублей 45 копеек; яйца куриные «Столовое отборное» в количестве 2 упаковок, стоимостью 46 рублей 83 копейки за упаковку, общей стоимостью 93 рубля 66 копеек; говядину тушеную «Пригожино» в количестве 2 банок, стоимостью 56 рублей 37 копеек за штуку, общей стоимостью 112 рублей 74 копейки, батон «Нарезной» стоимостью 22 рубля 06 копеек; колбасу «Салями Фламенко» стоимостью 41 рубль 67 копеек; багет «Парижский» стоимостью 26 рублей 34 копейки; сыр «Виола» в количестве 2 штук, стоимостью 55 рублей 02 копейки за штуку, общей стоимостью 110 рублей 04 копейки; сыр «Брест-Литовск» в количестве 2 упаковки, стоимостью 69 рублей 29 копеек за упаковку, общей стоимостью 138 рублей 58 копеек; масло «Россиянка Подсолнечное» стоимостью 52 рубля 30 копеек; котлеты «Славянские» в количестве 2 упаковок, стоимостью 45 рублей 51 копейка за упаковку, общей стоимостью 91 рублей 02 копейки; минеральную воду «Боржоми» в количестве 2 бутылок, стоимостью 39 рублей 54 копейки бутылку, общей стоимостью 79 рублей 08 копеек; чистящий гель «Аромат лимона» стоимостью 29 рублей 21 копейку; гель для душа «Палмолив» стоимостью 272 рубля 76 копеек; гель для душа «ФА» стоимостью 66 рублей 62 копейки; гель для душа «Палмолив» стоимостью 100 рублей 52 копейки; йогурт «Даниссимо Фантазия» в количестве 3 штук, стоимостью 33 рубля 82 копейки за штуку, общей стоимостью 101 рубль 46 копеек, биойогурт «Активиа» в количестве 3 штук, стоимостью 90 рублей 52 копеек за штуку, общей стоимостью 271 рубль 56 копеек; лопатку свиную « Мираторг» стоимостью 218 рублей 80 копеек; масло «Благо Подсолнечное» стоимостью 59 рублей 09 копеек; сигареты «Ява Золотая Классическая» в количестве 2 пачек, стоимостью 85 рублей 43 копеек за штуку, общей стоимостью 170 рублей 86 копеек; сигареты «Винстон Супер Слимс Блю» в количестве 4 пачек, стоимостью 142 рубля 40 копеек за штуку, общей стоимостью 569 рублей 60 копеек; филе цыплят-бройлеров «Тендер» весом 4 кг 762 г, стоимостью 161 рубль 82 копейки за 1 кг, общей стоимостью 770 рублей 58 копеек; колбасу «Ароматная» в нарезке 100г» в количестве 5 упаковок, стоимостью 50 рублей 20 копеек за упаковку, общей стоимостью 251 рубль; колбасу «Венская» в количестве 2 батонов, стоимостью 79 рублей 50 копеек за батон, общей стоимостью 159 рублей; колбасу «Сервелат Финский» в количестве 2 батонов стоимостью79 рублей 10 копеек за батон, общей стоимостью 158 рублей 20 копеек; пиво «Козел» в количестве 2 банок, стоимостью 34 рубля 92 копейки за банку, общей стоимостью 69 рублей 84 копейки; колбасу «Краковская», стоимостью 62 рубля 26 копеек, колбасу «Юбилейная», стоимостью 68 рублей 70 копеек, а всего имущества, принадлежащего АО «Дикси Юг», на общую сумму 4218 рублей 45 копеек, приготовил их для хищения и принес на кассовую зону №, где в тот момент находилась ФИО3, а последняя в свою очередь, действуя в нарушение порядка продажи товаров, создала видимость сканирования товаров в кассовом аппарате, а на самом деле незаконно, не пробивая данные товары по кассе, и не получая за них от ФИО4 денежные средства в качестве оплаты, безвозмездно передала их ФИО4, который, в свою очередь, вынес данное имущество из помещения магазина без надлежащей оплаты, таким образом ФИО4 и ФИО3 тайно похитили его, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб на сумму 4 218 рублей 45 копеек. После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 09 минут ФИО4 и ФИО3, находясь в помещении магазина «Дикси-50148» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

адрес>, 3 микрорайон, 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в тайне и против воли собственника имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны других работников магазина, совершили хищение чужого имущества, а именно: ФИО4 взял продаваемые в магазине пакет-майку «Дикси», стоимостью 1 рубль 06 копеек; нектарины весом 3 кг, стоимостью 85 рублей 45 копеек за 1 кг, общей стоимостью 256 рублей 35 копеек; бананы весом 2 кг, стоимостью 54 рубля 58 копеек за 1 кг, общей стоимостью 109 рублей 16 копеек; виноград «Темный» 1 кг, стоимостью 59 рублей 09 копеек; чипсы «Лейз краб», стоимостью 46 рублей 73 копейки; напиток безалкогольный «Горилла» в количестве 2 банок, стоимостью 28 рублей 33 копейки за банку, общей стоимостью 56 рублей 66 копеек; колбасу «Юбилейная» стоимостью 68 рублей 70 копеек; колбасу «Краковская Бородина», стоимостью 158 рублей 14 копеек; колбасу «Краковская Традиционная», стоимостью 62 рубля 26 копеек; пудинг «Молочный десерт», стоимостью 30 рублей 02 копейки, а всего имущества, принадлежащего АО «Дикси Юг», на общую сумму 848 рублей 17 копеек, приготовил их для хищения и принес на кассовую зону №, где в тот момент находилась ФИО3, а последняя в свою очередь, действуя в нарушение порядка продажи товаров, создала видимость сканирования товаров в кассовом аппарате, а на самом деле незаконно, не пробивая данные товары по кассе, и не получая за них от ФИО4 денежные средства в качестве оплаты, безвозмездно передала их ФИО4, который, в свою очередь, вынес данное имущество из помещения магазина без надлежащей оплаты, таким образом ФИО4 и ФИО3 тайно похитили его, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб на сумму 848 рублей 17 копеек. После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 23 минут ФИО4 и ФИО3, находясь в помещении магазина «Дикси-50148» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

адрес>, 3 микрорайон, 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в тайне и против воли собственника имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны других работников магазина, совершили хищение чужого имущества, а именно: ФИО4 взял продаваемые в магазине водку «Русская валюта» в количестве 2 бутылок, стоимостью 165 рублей 84 копейки за бутылку, общей стоимостью 331 рубль 68 копеек; колбасу «Сервелат Русский», стоимостью 108 рублей 80 копеек; колбасу «Папа может» стоимостью 62 рубля 70 копеек; колбасу «Юбилейная», стоимостью 68 рублей 70 копеек; корм для собак «Чаппи» в количестве 10 штук, стоимостью 8 рублей 94 копейки за штуку, общей стоимостью 89 рублей 40 копеек; пиво «Козел» в количестве 5 бутылок, стоимостью 31 рубль 63 копейки за штуку, общей стоимостью 158 рублей 15 копеек; сигареты «Ява 100 Золотая Классическая» в количестве 3 пачек, стоимостью 81 рубль 55 копеек за пачку, общей стоимостью 244 рубля 65 копеек, а всего имущества, принадлежащего АО «Дикси Юг», на общую сумму 1064 рубля 08 копеек, приготовил их для хищения и принес на кассовую зону №, где в тот момент находилась ФИО3, а последняя в свою очередь, действуя в нарушение порядка продажи товаров, создала видимость сканирования товаров в кассовом аппарате, а на самом деле незаконно, не пробивая данные товары по кассе, и не получая за них от ФИО4 денежные средства в качестве оплаты, безвозмездно передала их ФИО4, который, в свою очередь, вынес данное имущество из помещения магазина без надлежащей оплаты, таким образом ФИО4 и ФИО3 тайно похитили его, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб на сумму 1064 рубля 08 копеек. После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 22 минут ФИО4 и ФИО3, находясь в помещении магазина «Дикси-50148» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в тайне и против воли собственника имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны других работников магазина, совершили хищение чужого имущества, а именно: ФИО4 взял продаваемые в магазине лапшу быстрого приготовления «Биг Ланч» стоимостью 17 рублей 37 копеек; вафли «Яшкино» стоимостью 25 рублей 77 копеек; шоколадные конфеты «Kит-Кат», стоимостью 44 рубля 49 копеек; шоколадные конфеты «Mини Сникерс» стоимостью 85 рублей 60 копеек; напиток безалкогольный «Кока-кола Апельсин» стоимостью 25 рублей 89 копеек; банку кофе «Нескафе Голд Крема» стоимостью 73 рубля 38 копеек; пакет-майку «Дикси», стоимостью 1 рубль 06 копеек; бутылку водки «Русская валюта» 165 рублей 84 копеек; пиво «Козел» в количестве 5 банок, стоимостью 34 рубля 92 копейки за банку, общей стоимостью 174 рубля 60 копеек; пиво «Козел Премиум» в количестве 2 бутылок, стоимостью 54 рубля 43 копейки за бутылку, общей стоимостью 108 рублей 86 копеек; напиток безалкогольный «Адреналин Раш» в количестве 2 банок, стоимостью 48 рублей 79 копеек за банку, общей стоимостью 97 рублей 58 копеек; колбасу «Мясная Папа может» в количестве 2 батонов, стоимостью 62 рубля 60 копеек за батон, общей стоимостью 125 рублей 20 копеек; колбасу «Юбилейная» в количестве 2 батонов, стоимостью 68 рублей 70 копеек за батон, общей стоимостью 137 рублей 40 копеек, а всего имущества, принадлежащего АО «Дикси Юг», на общую сумму 1083 рубля 04 копеек, приготовил их для хищения и принес на кассовую зону №, где в тот момент находилась ФИО3, а последняя в свою очередь, действуя в нарушение порядка продажи товаров, создала видимость сканирования товаров в кассовом аппарате, а на самом деле незаконно, не пробивая данные товары по кассе, и не получая за них от ФИО4 денежные средства в качестве оплаты, безвозмездно передала их ФИО4, который, в свою очередь, вынес данное имущество из помещения магазина без надлежащей оплаты, таким образом ФИО4 и ФИО3 тайно похитили его, причинив АО «Дикси Юг»материальный ущерб на сумму 1083 рубля 04 копеек. После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 43 минут ФИО4 и ФИО3, находясь в помещении магазина «Дикси-50148» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

адрес>, 3 микрорайон, 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в тайне и против воли собственника имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны других работников магазина, совершили хищение чужого имущества, а именно: ФИО4 взял продаваемые в магазине пиво «Козел светлое» в количестве 6 банок, стоимостью 31 рубль 63 копейки за банку, общей стоимостью 189 рублей 78 копеек; виноград «Кишмиш» весом 2 кг, стоимостью 74 рубля 55 копеек за 1 кг, общей стоимостью 149 рублей 10 копеек, а всего имущества, принадлежащего АО «Дикси Юг», на общую сумму 338 рублей 88 копеек, приготовил их для хищения и принес на кассовую зону №, где в тот момент находилась ФИО3, а последняя в свою очередь, действуя в нарушение порядка продажи товаров, создала видимость сканирования товаров в кассовом аппарате, а на самом деле незаконно, не пробивая данные товары по кассе, и не получая за них от ФИО4 денежные средства в качестве оплаты, безвозмездно передала их ФИО4, который, в свою очередь, вынес данное имущество из помещения магазина без надлежащей оплаты, таким образом ФИО4 и ФИО3 тайно похитили его, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб на сумму 338 рубля 88 копеек. После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 56 минут ФИО4 и ФИО3, находясь в помещении магазина «Дикси-50148» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

адрес>, 3 микрорайон, 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в тайне и против воли собственника имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны других работников магазина, совершили хищение чужого имущества, а именно: ФИО4 взял продаваемые в магазине хлеб «Донской Егорьевский» стоимостью 17 рублей 86 копеек; рыбу «Сельдь Русское море» стоимостью 96 рублей 51 копейку; средство для стирки «Aриэль» стоимостью 274 рубля 48 копеек; рыбу «Форель», стоимостью 180 рублей 93 копейки, а всего имущества, принадлежащего АО «Дикси Юг», на общую сумму 569 рублей 78 копеек, приготовил их для хищения и принес на кассовую зону №4, где в тот момент находилась ФИО3, а последняя в свою очередь, действуя в нарушение порядка продажи товаров, создала видимость сканирования товаров в кассовом аппарате, а на самом деле незаконно, не пробивая данные товары по кассе, и не получая за них от ФИО4 денежные средства в качестве оплаты, безвозмездно передала их ФИО4, который, в свою очередь, вынес данное имущество из помещения магазина без надлежащей оплаты, таким образом ФИО4 и ФИО3 тайно похитили его, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб на сумму 569 рублей 78 копеек. После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 26 минут ФИО4 и ФИО3, находясь в помещении магазина «Дикси-50148» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в тайне и против воли собственника имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны других работников магазина, совершили хищение чужого имущества, а именно: ФИО4 взял продаваемые в магазине сухарики «Хрустеам Багет» в количестве 2 пакетов, стоимостью 17 рублей 26 копеек за штуку, общей стоимостью 34 рубля 52 копейки; чипсы «Лейз зеленый лук» стоимостью 46 рублей 73 копеек; изделие мучное «Бурек с курицей и сыром» в количестве 2 штук, стоимостью14 рублей 23 копейки за штуку, общей стоимостью 28 рублей 46 копеек; продукт кисломолочный «Актимель гранат» в количестве 6 штук, стоимостью 14 рублей 31 копейку за штуку, общей стоимостью 85 рублей 86 копеек; сигареты «Ява 100 Золотая Классическая» в количестве 2 пачек, стоимостью 81 рубль 55 копеек за пачку, общей стоимостью 163 рубля 10 копеек; хлеб «Батончик отрубной» стоимостью 20 рублей 68 копеек; напиток безалкогольный «Горилла» в количестве 3 банок, стоимостью 28 рублей 33 копейки за банку, общей стоимостью 84 рубля 99 копеек; корм для собак «Педигри» в количестве 6 штук, стоимостью 11 рублей 55 копеек за штуку, общей стоимостью 69 рублей 30 копеек; колбасу «Юбилейная» стоимостью 68 рублей 70 копеек; пиво «Золотая бочка темное» в количестве 2 банок, стоимостью 27 рублей 06 копеек за банку, общей стоимостью 54 рубля 12 копеек; чипсы «Лейз Краб» стоимостью 46 рублей 73 копейки; колбасу «Филейная Папа может» стоимостью 62 рубля 90 копеек; колбасу «Папа может варенная» стоимостью 126 рублей 90 копеек; колбасу «Сервелат русский» стоимостью 108 рублей 80 копеек; йогурт «Чудо Гавайский микс» стоимостью 34 рубля 52 копейки; колбасу «Салями Финская Дымов» стоимостью 114 рублей 27 копеек; кукурузные шарики «Сырбол хот-дог/сыр» стоимостью 24 рубля 91 копейку; голень индейки «Краснобор» весом 0, 970 кг, стоимостью 172 рубля 73 копейки за 1 кг, общей стоимостью 167 рублей 54 копейки, водку «Русская валюта» в количестве 2 бутылок, стоимостью 165 рублей 84 копейки за бутылку, общей стоимостью 331 рубль 68 копеек; виноград «Кишмиш» весом 0, 836 кг, стоимостью 74 рубля 55 копеек за 1 кг, общей стоимостью 62 рубля 32 копейки; дыню весом 1 кг 648 г, стоимостью 31 рубль 36 копеек за 1 кг, всего на сумму 51 рублей 68 копеек, пакет-майку «Дикси» в количестве 2 штук, стоимостью 1 рубль 06 копеек за штуку, общей стоимостью 2 рубля 12 копеек, а всего имущества, принадлежащего АО «Дикси Юг», на общую сумму 1790 рублей 83 копейки, приготовил их для хищения и принес на кассовую зону №, где в тот момент находилась ФИО3, а последняя в свою очередь, действуя в нарушение порядка продажи товаров, создала видимость сканирования товаров в кассовом аппарате, а на самом деле незаконно, не пробивая данные товары по кассе, и не получая за них от ФИО4 денежные средства в качестве оплаты, безвозмездно передала их ФИО4, который, в свою очередь, вынес данное имущество из помещения магазина без надлежащей оплаты, таким образом ФИО4 и ФИО3 тайно похитили его, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб на сумму 1790 рубля 83 копеек, а всего ФИО4 и ФИО3 похитили имущества, принадлежащего АО «Дикси Юг», на общую сумму 17585 рублей 16 копеек, чем причинили данной организации материальный ущерб в указанном размере. 

Таким образом, ФИО3 и ФИО4 совершили преступление, предусмотренное п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ.

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 виновными себя в совершении преступления признали полностью, согласились с предъявленным обвинением, которое обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела, ходатайствовали о применении особого порядка судебного разбирательства, с чем согласился государственный обвинитель Петрова О.Н., защитники Лобков Я.И. и Абрамов А.Е. Представитель потерпевшего ФИО2 в судебное заседание не явился, обратился к суду с заявлением о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие, указав, что не возражает против рассмотрения дела с применением особого порядка судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимыми ФИО3 и ФИО4 заявлено добровольно после консультации с защитниками, они понимают характер и последствия заявленного ими ходатайства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по делу и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, то есть по особому порядку. 

Суд согласен с квалификацией действий подсудимых и квалифицирует их в отношении ФИО3 и ФИО4 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении вида и размера наказания, в соответствии со ст.43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 и ФИО4 преступления, сведения о личности виновных, их отношение к содеянному, условия жизни, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и предупреждения совершения новых преступлений.

Подсудимый ФИО4 ранее судим, имеет неснятые и непогашенные в установленном законом порядке судимости, совершил данное преступление в условиях рецидива в соответствии со ст.18 УК РФ; в течение года привлекался к административной ответственности, на учете у врачей нарколога не состоит, состоит на учете у врача-психиатра с диагнозом «

<

данные изъяты>», проживает в 

<

адрес>, где характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей на поведение в быту не поступало, женат, официально не трудоустроен, виновным себя признал полностью и раскаялся в содеянном, добровольно возместил причиненный ущерб совместно с ФИО3

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обнаруживает признаки умственной отсталости легкой степени с нарушениями поведения. По своему психическому состоянию ФИО4 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении принудительных мер медицинского характера на основании ст. ст. 97 и 99 УК РФ по своему психическому состоянию в настоящее время не нуждается. ФИО4 не страдает наркотической зависимостью и не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ (т.№). С учетом выводов заключения судебно-психиатрической экспертизы, проведенной в отношении ФИО4 не доверять которым у суда нет оснований, суд признаёт его вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния.

Подсудимая ФИО3 ранее не судима, привлекалась к административной ответственности, не состоит на учете у врача нарколога и психиатра, замужем, имеет на иждивении дочь ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроена, постоянно зарегистрирована и проживает в г.о. 

<

адрес>, где характеризуется удовлетворительно, виновной себя в совершении преступления признала полностью и раскаялась в содеянном, совместно с ФИО4 добровольно возместила ущерб причиненный торговой организации.

Смягчающими вину обстоятельствами на основании ч.1 ст.61 УК РФ в отношении подсудимых ФИО4 и ФИО3 суд считает: полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, явки с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения; а также в отношении ФИО4 наличие тяжелых хронических заболеваний и его состояние здоровья, что подтверждено медицинскими документами, положительную характеристику со стороны супруги. 

Наличия в действиях подсудимой ФИО3 отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельством, отягчающем наказание на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ подсудимого ФИО4 суд признает у него рецидив преступлений, в связи с чем при назначении наказания суд применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, определяющей порядок назначения наказания при рецидиве преступлений и не находит оснований для применения ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.3 ст. 68 УК РФ, ч.6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, в отношении осужденных ФИО4 и ФИО3 суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и его общественную опасность, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО3 положений предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ. 

Оценив все указанные выше доказательства, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств его совершения, наличие в действиях ФИО4 и ФИО3 совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а в действиях подсудимого ФИО4 наличие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности каждого из подсудимых, которые в целом характеризуются удовлетворительно, принимая во внимание их возраст и состояние здоровья, наличие у ФИО4 ряда тяжелых заболеваний, условия жизни их семьи, материальное положение осужденных и отношение к содеянному, заверения о том, что они сделали надлежащие выводы и впредь не намерены совершать противоправных действий, возместили причиненный ущерб, мнение представителя потерпевшего не настаивающего на суровом наказании, суд руководствуясь положением ч.2 ст.43 УК РФ, учитывая цели назначения наказания связанные с восстановлением социальной справедливости, исправление и перевоспитания осужденных, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, считает возможным исправление ФИО4 и ФИО3 без отбывания назначаемого, с применением ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ, а также в отношении ФИО3 положений ч.1 ст.62 УК РФ, в отношении ФИО4 - ч.2 ст. 68 УК РФ, наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, назначение которого считает нецелесообразным, и считает возможным применение к ним положений ст. 73 УК РФ, согласно которой назначенное наказание следует считать условным, руководствуясь требованиями ч.5 ст.73 УК РФ, суд считает необходимым возложить на осужденных исполнение определенных обязанностей.

По мнению суда, назначение ФИО4 и ФИО3 условного наказания, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного ими преступления, конкретных обстоятельств его совершения, личности подсудимых и их поведения после совершения преступления, связанного с обращением в правоохранительные органы с явкой с повинной и добровольным возмещением причиненного ущерба, их отношения к содеянному, а также наличие у подсудимого ФИО4 тяжелого хронического заболевания, требующего прохождения лечения в условиях противотуберкулёзного стационара, будет соответствовать, закрепленному в ч.1 ст.6 УК РФ, принципу справедливости.

С учетом всех обстоятельств дела, наличия совокупности смягчающих обстоятельств, данных по личности осужденного ФИО4, принимая во внимание его возраст и состояние здоровья, наличия тяжкого заболевания – активной формы туберкулёза, условия жизни его семьи, отношение к содеянному, а также его поведение после совершения преступлений, выразившееся в способствовании раскрытия преступления, добровольном написании явки с повинной и возмещением причиненного ущерба, суд считает возможным, с учетом положения ч.4 ст.74 УК РФ сохранить ФИО4, условное осуждение по приговорам Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, исполняя их самостоятельно. 

Суд, руководствуясь требованиями ст.73 УК РФ, ч.1 ст.110, ч.1 ст.255, ч.1 ст. 308 УПК РФ, с учетом избранной в отношении ФИО4 и ФИО3 на стадии предварительного следствия, меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а также вида назначаемого им условного наказания, считает, что избранная в отношении осужденных мера пресечения, до вступления приговора в законную силу, подлежит сохранению. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ФИО4 наказание по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы. 

Применить к ФИО4 ст. 73 УК РФ и на ее основании назначенное наказание считать условным, если он в течение трехгодичного испытательного срока своим поведением докажет свое исправление. Возложить на ФИО4 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденных не реже одного раза в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, не совершать административных правонарушений, в течение трех месяцев с даты вступления настоящего приговора в законную силу пройти полный курс лечения от туберкулеза, о чем отчитаться соответствующими документами перед уголовно-исполнительной инспекцией.

Приговоры Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 - исполнять самостоятельно. 

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ФИО3 наказание по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы без ограничения свободы. 

Применить к ФИО3 ст. 73 УК РФ и на ее основании назначенное наказание считать условным, если она в течение полуторагодичного испытательного срока своим поведением докажет свое исправление. Возложить на ФИО3 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденных не реже одного раза в месяц и не совершать административных правонарушений.

Разъяснить условно осужденным ФИО3 и ФИО4, что в случае неисполнения возложенных на них обязанностей, а также совершения ими в период испытательного срока преступлений, условное осуждение может быть отменено. 

Контроль за поведением ФИО3 и ФИО4 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденных.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО4 и ФИО4 - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: два диска с записью видеонаблюдения, счета-фактуры, товарные накладные, акты о приеме товаров и документы о совершении кассовых операций – хранить при уголовном деле в течении срока хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Егорьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, содержащийся под стражей, в течение 10 суток, со дня вручения ему копии приговора, вправе, в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Федеральный судья: подпись Дашкова Н.В.